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第１ 法人の概要 
 
１ 沿 革 

 
平成 ２年６月１１日 アジア太平洋博覧会協会からの寄付金等を基に「財団法人

よかトピア記念国際財団」を設立 

 

平成２３年６月１１日 福岡県知事より公益財団法人としての認定を受ける 

 
平成２３年８月 １日 公益財団法人設立登記 

 

平成２６年４月 １日 公益財団法人福岡国際交流協会との合併により名称変更 

 
 
 ２ 目 的 
 

この法人は、アジア太平洋博覧会―福岡'89の成功を記念するとともに、アジアに

開かれた福岡の歴史、文化、その他の特性を生かした国際交流を促進する活動を行

うことにより、市民一人ひとりが多様性を認め合いながら国際的な相互理解を深め

る多文化共生社会の実現に寄与し、もって、地域の発展と国際平和に貢献すること

を目的とする。 

 

 ３ 事 業 

 
この法人は、上記の目的を達成するために次の事業を行う。事業は福岡都市圏に

おいて（イ、エについては福岡市との間で交流を行っている海外の都市においても）

行う。 
ア アジア太平洋博覧会―福岡’89 を記念する事業 
イ 市民の国際交流を促進する事業 
ウ 在住外国人及び外国人学生を支援する事業 

エ グローバル人材を育成する事業 

オ その他、この法人の目的を達成するために必要な事業 
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４ 役員及び評議員名簿（令和４年８月１日） 

役 職 名 氏  名 備  考 

理 事 長 谷 川 浩 道 福岡商工会議所会頭 

専務理事 中 村 郁 子 （常勤） 

理 事 加 藤 順 市 郎 日本国際連合協会福岡県本部専務理事 

理 事 重  藤  健  士 公益財団法人西日本国際財団専務理事 

理 事 中 尾 実 樹 九州大学大学院農学研究院長 

理 事 楢 山 芳 紀 福岡商工会議所 産業振興部長 

理 事 龍 靖 則 福岡市総務企画局長 

監 事 小 川 明 子 福岡市会計管理者 

監 事 山 内 徳 一 株式会社福岡銀行 地域共創部長 

評 議 員 河 野 俊 行 九州大学理事・副学長（留学生センター長） 

評 議 員 土 屋 直 知 
福岡外国人学生支援の会会長 

公益社団法人福岡貿易会会長 

評 議 員 中 村 英 一 福岡市副市長 

評 議 員 縄 田 真 澄 福岡経済同友会事務局長 

評 議 員 堀 江 広 重 一般社団法人九州経済連合会常務理事 

評 議 員 福 島 明 彦 公益財団法人福岡県国際交流センター専務理事 
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　５　組織    （令和４年８月１日現在）

評議員会

評議員(6)
7

理事会
（市派遣） （市派遣）

理事長(1)
  理事(6)

18

（市派遣）

 監 事(2) 10

（市派遣）

（職員内訳一覧表）

6名 　

12名

18名

総務課長

嘱託職員３名

係　員 ３名

嘱託職員

合計

専務理事 事務局長

多文化共生課長 嘱託職員９名

市派遣
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第２ 令和３年度決算に関する書類 

 
１ 事 業 報 告 

  令和３年度は、新型コロナウイルス感染症（以下「感染症」という。）の影響によ

り、令和２年度に引き続き、事業の一部について、やむを得ず休止したものの、オンラ

インの特性を活かした新たな取組みや実施方法等の見直しを行い、「ウィズ・コロナ」

や「アフター・コロナ」を見据えて事業を推進した。 
 

（１）アジア太平洋博覧会-福岡’89を記念する事業  
アジア太平洋博覧会を記念する事業として、福岡市と共に実施してきた｢福岡アジア

文化賞｣は、感染症の影響により、授賞式は関係者のみで執り行い、ライブ配信を行っ

た。また、｢アジア太平洋こども会議・イン福岡｣については、インターネットを活用し

た海外参加者と国内参加者とのオンライン交流事業への助成を行った。 

 

（２）市民の国際交流を促進する事業  
① 国際交流活動助成 

   市民の国際交流を支援し、福岡市の国際化を推進するため、民間団体の

国際交流事業等に対する交付決定を行ったが、感染症の影響により、助成

件数は１件となった。 

② 外国人支援ボランティアバンク 

  福岡市内で生活または活動する外国人へ支援を行う｢外国人支援ボラン

ティアバンク制度｣を令和３年４月に創設し、従来の語学ボランティアの紹

介等と合わせて一元的なボランティア登録制度として、よりきめ細やかな

外国人支援を行った。 

③ 語学等を通じた国際理解 

   留学生を講師にした外国語教室は対面で開催したが、感染症の影響によ

り一部中止となった。また、日本語スピーチコンテストを開催し、後日動

画配信を行ったほか、国際理解教育講師の派遣等の事業を行った。 

④ 国際交流団体のネットワーク推進等 

   国際交流・協力団体間の連携を図る福岡国際関係団体連絡会などの事業

を行った。 

  ⑤ 国際交流推進 

    地域住民と在住外国人の相互交流・理解を深めるきっかけづくりのため

の交流イベント「福岡市国際会館まつり」について、感染症拡大防止を考慮

し、オンラインで開催したほか、外国人親子と日本人親子が遊びやワークショッ

プを通じて交流する親子向け交流イベントを開催した。 

   

（３）在住外国人及び外国人学生を支援する事業 
① 一般相談・情報提供 

   「福岡市外国人総合相談支援センター」においては、電話通訳サービス

を含め22言語（やさしい日本語を含む）で相談対応を行った。 

また、外国語情報紙の発行、ホームページやメールマガジン等による 

情報提供を行った。 
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② 外国人専門相談 

  在住外国人向けに法律相談や心理カウンセリング等を実施した。 

③ その他 

   ｢外国人向け広報ラジオ番組｣、｢在住外国人のための日常生活アドバイ

ス｣、福岡都市圏の大学に在籍する外国人学生に住居を提供する｢国際交流

フロア及び留学生宿舎管理運営｣等の事業を行うとともに、市民と留学生と

の交流事業を行う｢『あったか福岡』外国人学生支援｣等の事業を感染症対

策を講じながら行った。また、在住外国人の日本語学習を支援するボラン

ティアを養成する「日本語ボランティア養成講座」については、感染症拡

大防止を考慮しながら対面とオンラインで開催したほか、地域の国際交流

を支援する事業等を行った。  
 

（４）グローバル人材を育成する事業  
 ① 国際社会で活躍できるグローバル人材の育成を目的に奨学金を給付する

｢福岡市国際財団奨学金｣、｢よかトピア留学生奨学金｣、｢留学生育英奨学金｣

については、感染症の影響により海外とのオンラインでの選考面接等を行

うとともに、奨学生決定後の定期面談も感染症の状況に応じて、対面また

はオンラインで実施し、コロナ禍における各奨学生の生活全般へのサポー

トを行った。 

   また、日本人大学生の人材育成と福岡への定着を目的とした｢日本人大学

生留学奨学金｣を貸与した。 

 ② 留学生の福岡での就職・創業を支援する新たな機会として「留学生のた

めの就活・創業トークセッション」を開催した。また、福岡で就職を希望

する留学生とグローバル人材としての留学生に関心を持つ地場企業との交

流を行う｢留学生と企業との交流サロン｣を開催した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5



 

（５）理事会等開催状況 

会 議 名 開催日  内容  

理 事 会 令和３年４月１日  議案審議（決議の省略による） 

・理事の推薦に関する件 

・「役員賠償責任保険」令和３年度契約締結に関する件 

・評議員会の開催に関する件 

評議員会 令和３年４月１日 議案審議（決議の省略による） 

・理事の選任に関する件 

理 事 会 令和３年６月３日  議案審議（決議の省略による） 

・令和２年度事業報告及び決算に関する件 

・定時評議員会の開催に関する件 

評議員会 令和３年６月23日 報告 

・令和２年度事業報告及びその附属明細書に関する件 

・中期経営方針に関する件 

・令和３年度事業計画及び収支予算に関する件 

議案審議（決議の省略による） 

・令和２年度貸借対照表、正味財産増減計算書、これらの附属明細書

及び財産目録に関する件 

・役員の任期満了に伴う次期役員の選任に関する件 

理 事 会 令和３年６月23日 議案審議（決議の省略による） 

・理事長１名選定に関する件 

・専務理事１名選定に関する件 

理 事 会 令和４年３月15日 議案審議 

・令和４年度事業計画及び収支予算案等に関する件 

・保有債券の中途売却に伴う新規債権の購入に関する件 

・債券運用基準の改正(案)に関する件 

・「役員賠償責任保険」の令和４年度契約締結に関する件 
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２　貸　借　対　照　表(令和４年３月31日現在)

　（1）貸借対照表
(単位：円）

科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減
Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
    (１) 現金預金
         普通預金 44,563,640 45,167,193 △ 603,553
          現金預金合計 44,563,640 45,167,193 △ 603,553
    (２) その他流動資産
         未収金 6,435,879 12,706,099 △ 6,270,220
         前払費用 404,111 240,297 163,814
         未収金利息 10,392,460 10,456,844 △ 64,384
          その他流動資産合計 17,232,450 23,403,240 △ 6,170,790
          流動資産合計 61,796,090 68,570,433 △ 6,774,343
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         投資有価証券 3,459,133,650 3,190,503,402 268,630,248
         定期預金 88,409,440 88,409,440 0
          基本財産合計 3,547,543,090 3,278,912,842 268,630,248
    (２) 特定資産
         建物修繕積立資金 20,000,000 10,000,000 10,000,000
         福岡アジア文化賞事業積立資金 9,176,231 6,902,025 2,274,206
         レインボー留学生基金 635,143,788 597,089,030 38,054,758
         よかトピア記念育英奨学金積立資産 8,591,452 10,031,227 △ 1,439,775
         八頭司留学生育英奨学金積立資金 4,000,000 6,000,000 △ 2,000,000
         貸付積立資産(日本人大学生留学奨学金) 2,090,005 1,812,731 277,274
         貸付金(日本人大学生留学奨学金) 34,550,000 30,650,000 3,900,000

未収金（貸付金日本人大学生） 10,000 0 10,000
          特定資産合計 713,561,476 662,485,013 51,076,463
    (３) その他固定資産
         長期前払費用 1,001,920 788,571 213,349
         建物 48,885,420 48,885,420 0
         建物付属設備 42,546,340 42,546,340 0
         構築物 2,217,676 2,217,676 0
         什器備品 12,889,026 12,889,026 0
         減価償却累計額 △ 20,561,877 △ 14,721,039 △ 5,840,838
         ソフトウェア 102,169 157,897 △ 55,728
         電話加入権 961,688 961,688 0
         借地権 6,200,000 6,200,000 0
          その他固定資産合計 94,242,362 99,925,579 △ 5,683,217
          固定資産合計 4,355,346,928 4,041,323,434 314,023,494
          資産合計 4,417,143,018 4,109,893,867 307,249,151

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 13,035,251 8,558,557 4,476,694
         預り金 4,000,837 6,831,524 △ 2,830,687
         前受金 750,000 400,000 350,000
          流動負債合計 17,786,088 15,790,081 1,996,007
  ２．固定負債
         長期未払金 8,344,127 21,344,127 △ 13,000,000
          固定負債合計 8,344,127 21,344,127 △ 13,000,000
          負債合計 26,130,215 37,134,208 △ 11,003,993

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         地方公共団体補助金 570,947,623 528,872,554 42,075,069
         寄付金 3,576,590,189 3,313,668,971 262,921,218
          指定正味財産合計 4,147,537,812 3,842,541,525 304,996,287
          （うち基本財産への充当額） 3,463,152,567 3,196,958,537 266,194,030
          （うち特定資産への充当額） 684,385,245 645,582,988 38,802,257
  ２．一般正味財産 243,474,991 230,218,134 13,256,857
          （うち基本財産への充当額） 84,390,523 81,954,305 2,436,218
          （うち特定資産への充当額） 29,176,231 16,902,025 12,274,206
          正味財産合計 4,391,012,803 4,072,759,659 318,253,144
          負債 及び 正味財産合計 4,417,143,018 4,109,893,867 307,249,151
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

    (１) 現金預金

         普通預金 32,798,040 11,765,600 44,563,640

          現金預金合計 32,798,040 11,765,600 44,563,640

    (２) その他流動資産

         未収金 6,292,479 143,400 6,435,879

         前払費用 389,940 14,171 404,111

         未収金利息 9,722,430 670,030 10,392,460

          その他流動資産合計 16,404,849 827,601 17,232,450

          流動資産合計 49,202,889 12,593,201 61,796,090

  ２．固定資産

    (１) 基本財産

         投資有価証券 3,069,280,100 389,853,550 3,459,133,650

         定期預金 74,120,000 14,289,440 88,409,440

          基本財産合計 3,143,400,100 404,142,990 3,547,543,090

    (２) 特定資産

         建物修繕積立資金 19,165,000 835,000 20,000,000

         福岡アジア文化賞事業積立資金 9,176,231 0 9,176,231

         レインボー留学生基金 635,143,788 0 635,143,788

         よかトピア記念育英奨学金積立資産 8,591,452 0 8,591,452

         八頭司留学生育英奨学金積立資金 4,000,000 0 4,000,000

         貸付積立資産(日本人大学生留学奨学金) 2,090,005 0 2,090,005

         貸付金(日本人大学生留学奨学金) 34,550,000 0 34,550,000

　　　　未収金(貸付金 日本人大学生) 10,000 0 10,000

          特定資産合計 712,726,476 835,000 713,561,476

    (３) その他固定資産

         長期前払費用 960,342 41,578 1,001,920

         建物 45,179,991 3,705,429 48,885,420

         建物付属設備 39,971,723 2,574,617 42,546,340

         構築物 1,756,459 461,217 2,217,676

         什器備品 9,818,490 3,070,536 12,889,026

         減価償却累計額 △ 17,313,157 △ 3,248,720 △ 20,561,877

         ソフトウェア 0 102,169 102,169

         電話加入権 0 961,688 961,688

         借地権 5,942,700 257,300 6,200,000

          その他固定資産合計 86,316,548 7,925,814 94,242,362

          固定資産合計 3,942,443,124 412,903,804 4,355,346,928

          資産合計 3,991,646,013 425,497,005 4,417,143,018

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金 10,982,609 2,052,642 13,035,251

         預り金 3,077,266 923,571 4,000,837

         前受金 750,000 0 750,000

          流動負債合計 14,809,875 2,976,213 17,786,088

  ２．固定負債

         長期未払金 7,997,846 346,281 8,344,127

          固定負債合計 7,997,846 346,281 8,344,127

          負債合計 22,807,721 3,322,494 26,130,215

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

  １．指定正味財産

         地方公共団体補助金 570,947,623 0 570,947,623

         寄付金 3,174,685,899 401,904,290 3,576,590,189

          指定正味財産合計 3,745,633,522 401,904,290 4,147,537,812

          （うち基本財産への充当額） 3,061,248,277 401,904,290 3,463,152,567

          （うち特定資産への充当額） 684,385,245 0 684,385,245

  ２．一般正味財産 223,204,770 20,270,221 243,474,991

          （うち基本財産への充当額） 82,151,823 2,238,700 84,390,523

          （うち特定資産への充当額） 28,341,231 835,000 29,176,231

          正味財産合計 3,968,838,292 422,174,511 4,391,012,803
          負債 及び 正味財産合計 3,991,646,013 425,497,005 4,417,143,018

（2）貸借対照表内訳表
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　３　正味財産増減計算書（令和３年４月１日から令和４年３月31日まで）

　（１）正味財産増減計算書
(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １　経常増減の部

    (1) 経常収益

      ①  基本財産運用益 51,807,067 51,309,376 497,691

      ②  特定資産運用益 16,497,762 13,955,725 2,542,037

      ③  事業収益 23,134,459 19,641,391 3,493,068

      ④  受取補助金等 94,044,131 103,059,957 △ 9,015,826

      ⑤  受取負担金 438,000 413,916 24,084

    　⑥  受取寄付金 8,089,775 6,718,997 1,370,778

      ⑦  雑収益 197,000 187,000 10,000

        経常収益計 194,208,194 195,286,362 △ 1,078,168

    (2) 経常費用

      ①  事業費 153,126,511 143,794,408 9,332,103

      ②　管理費 31,330,121 29,988,740 1,341,381

        経常費用計 184,456,632 173,783,148 10,673,484

          当期経常増減額 9,751,562 21,503,214 △ 11,751,652

  ２　経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 3,743,487 0 3,743,487

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 238,192 0 238,192

          当期経常外増減額 3,505,295 0 3,505,295

          当期一般正味財産増減額 13,256,857 21,503,214 △ 8,246,357

          一般正味財産期首残高 230,218,134 208,714,920 21,503,214

          一般正味財産期末残高 243,474,991 230,218,134 13,256,857

Ⅱ　指定正味財産増減の部

      ①  受取寄付金 166,963 6,153,400 △ 5,986,437

      ②  受取補助金 0 0 0

      ③  基本財産運用益 51,797,092 51,299,021 498,071

      ④  特定資産運用益 7,522,367 7,464,662 57,705

      ⑤　基本財産評価益 269,982,826 0 269,982,826

      ⑥　特定資産評価益 52,241,728 0 52,241,728

      ⑦　基本財産評価損 3,635,900 0 3,635,900

      ⑧　特定資産評価損 389,900 0 389,900

      ⑨  一般正味財産への振替額 △ 72,688,889 △ 68,223,912 △ 4,464,977

          当期指定正味財産増減額 304,996,287 △ 3,306,829 308,303,116

          指定正味財産期首残高 3,842,541,525 3,845,848,354 △ 3,306,829

          指定正味財産期末残高 4,147,537,812 3,842,541,525 304,996,287

Ⅲ　正味財産期末残高 4,391,012,803 4,072,759,659 318,253,144

科        目 当　年　度 増減前年度
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(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

      ①基本財産運用益 47,158,497 4,648,570 51,807,067

      ②特定資産運用益 16,497,762 0 16,497,762

      ③事業収益 23,134,459 0 23,134,459

      ④受取補助金等 72,319,169 21,724,962 94,044,131

      ⑤受取負担金 300,000 138,000 438,000

      ⑥受取寄付金 8,089,775 0 8,089,775

      ⑦雑収益 187,000 10,000 197,000

        経常収益計 167,686,662 26,521,532 194,208,194

    (2) 経常費用

      ①事業費 153,126,511 0 153,126,511

      ②管理費 0 31,330,121 31,330,121

        経常費用計 153,126,511 31,330,121 184,456,632

          当期経常増減額 14,560,151 △ 4,808,589 9,751,562

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 3,743,487 0 3,743,487

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 238,192 0 238,192

          当期経常外増減額 3,505,295 0 3,505,295

          当期一般正味財産増減額 18,065,446 △ 4,808,589 13,256,857

          一般正味財産期首残高 205,139,324 25,078,810 230,218,134

          一般正味財産期末残高 223,204,770 20,270,221 243,474,991

Ⅱ　指定正味財産増減の部

      ①  受取寄付金 166,963 0 166,963

      ②  受取補助金 0 0 0

      ③  基本財産運用益 47,127,764 4,669,328 51,797,092

      ④  特定資産運用益 7,522,367 0 7,522,367

      ⑤　基本財産評価益 229,890,970 40,091,856 269,982,826

      ⑥　特定資産評価益 52,241,728 0 52,241,728

      ⑦　基本財産評価損 3,635,900 0 3,635,900

      ⑧　特定資産評価損 389,900 0 389,900

      ⑨  一般正味財産への振替額 △ 68,040,363 △ 4,648,526 △ 72,688,889

          当期指定正味財産増減額 264,883,629 40,112,658 304,996,287

          指定正味財産期首残高 3,480,749,893 361,791,632 3,842,541,525

          指定正味財産期末残高 3,745,633,522 401,904,290 4,147,537,812

Ⅲ　正味財産期末残高 3,968,838,292 422,174,511 4,391,012,803

科        目 法人会計 合   計

（２）正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業会計
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(１)　重要な会計方針

ア　有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債権・・・償却原価法

その他の有価証券　時価のあるもの・・・決算日の市場価格等に基づく時価法

（追加情報）　

イ　固定資産の減価償却の方法

定額法を採用している。

ウ　消費税などの会計処理

税込方式を採用している。

（２）　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）

（３）　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

よかトピア記念育英奨学金積立資産(一般） 0 0 0 0

よかトピア記念育英奨学金積立資産（一般） 0 0 0 0

レインボー留学生基金(一般） 0 0 0 0

0 20,000,000

福岡アジア文化賞事業積立資金 0

特定資産

4,000,000 4,000,000 0 0

0

0

レインボー留学生基金(指定） 635,143,788 635,143,788 0 0

建物修繕積立資金 20,000,000

よかトピア記念育英奨学金積立資産（指定） 8,591,452 8,591,452 0

八頭司留学生育英奨学金積立資金 6,000,000 0 2,000,000 4,000,000

貸付金(日本人大学生留学奨学金） 30,650,000 6,000,000 2,100,000 34,550,000

2,090,005貸付積立資産（日本人大学生留学奨学金） 1,812,731 7,818,642 7,541,368

レインボー留学生基金(一般） 0 0 0 0

建物修繕積立資金 10,000,000 10,000,000 0 20,000,000

9,176,231

レインボー留学生基金（指定） 597,089,030 52,500,913 14,446,155 635,143,788

福岡アジア文化賞事業積立資金 6,902,025 12,374,206 10,100,000

貸付積立資産（日本人大学生留学奨学金） 2,090,005 2,090,005 0

八頭司留学生育英奨学金積立資金

小　　　計

88,409,440 27,082,917 61,326,523

9,176,231 0 9,176,231

0普通預金 0 0  

3,547,543,090 3,463,152,567 84,390,523

0定期預金

0

投資有価証券 3,459,133,650 3,436,069,650 23,064,000 0

基本財産

4,261,104,566

科　　　目 当期末残高 （うち指定正味財産からの
充当額）

（うち一般正味財産からの
充当額）

（うち負債に対応す
る額）

合　　　計 3,941,397,855 571,917,411 252,210,700

小　　　計 662,485,013 98,715,775 47,639,312 713,561,476

未収金（貸付金　日本人大学生） 0 10,000 0 10,000

3,547,543,090

特定資産

小　　　計 3,278,912,842 473,201,636 204,571,388

定期預金 88,409,440 0 0 88,409,440

0普通預金 0 0 0

４　財務諸表に対する注記（令和３年４月１日から令和４年３月31日まで）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

よかトピア記念育英奨学金積立資産(指定） 10,031,227 10,012,014 11,451,789 8,591,452

投資有価証券 3,190,503,402 473,201,636 204,571,388

当期末残高

3,459,133,650

基本財産

0

0合　　　計 4,261,104,566 4,147,537,812

貸付金(日本人大学生留学奨学金） 34,550,000 34,550,000 0 0

113,566,754

令和３年度は、満期保有目的について満期到来前に売却したので、保有していた有価証券を、保有目的を変
えてその他有価証券に振り替えている。

0

0

小　　　計 713,561,476 684,385,245 29,176,231 0

未収金（貸付金　日本人大学生） 10,000 10,000
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（４）　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円）

（５）　指定正味財産から一般正味財産への振替額

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

（６）　金融商品の状況

ア 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の一部を運用益によって賄うため、債券及びデリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品

により資産運用している。

当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品（仕組債・仕組預金）のみであり、一定の

割合を限度としている。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。

イ 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券及びデリバティブ取引を組み込んだ債券(仕組債)であり、発行体及び参照組織の信用リスク、

市場リスク（金利の変動リスク及び市場価格の変動リスク）にさらされている。

なお、投資有価証券には満期到来まで資金化することが比較的困難と考えられる次の債券(仕組債・私募債)が含まれ

ている。

(単位：円）

ウ 金融商品のリスクに係る管理体制

（ア） 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程及び債券運用基準に基づき行う。

（イ） 信用リスク・市場リスクの管理

債券及び仕組債については、発行体及び参照組織の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

種　　類 帳簿価額

70,000,000私募債

合　　　　　　　　　計 270,000,000

3,439,775

72,688,889合　　計

51,949,988

経常収益への振替額

　基本財産受取利息への振替額

801,364

16,497,457

　受取福岡市補助金への振替額

　ﾚｲﾝﾎﾞｰ留学生基金受取利息への振替額

225　よかﾄﾋﾟｱ育英奨学金受取利息への振替額

　受取寄付金への振替額

　よかﾄﾋﾟｱ育英奨学金受取寄付金への振替額 0

債　券　銘　柄

ノムラ・ヨーロッパファイナンス（参照組織：新日鐵住金（株）)

モルガンスタンレー債

200,000,000クレジットリンク債（仕組債）

内　　　容 金　額

貸借対照表上
の記載区分

指定正味財産

当期末残高

59,763,790 17,688,721 570,947,623

3,313,668,971 321,947,186 59,025,968 3,576,590,189

3,842,541,525 381,710,976 76,714,689 4,147,537,812

　八頭司資金利息への振替額 80

合　　　　計

前期末残高

528,872,554

当期増加額 当期減少額補助金等の名称

地方公共団体補助金

寄付金

交付者

福岡市

アジア太平洋博覧会協会他
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５ 附属明細書 

 

（１） 基本財産及び特定資産の明細 

財務諸表に対する注記の「（２）基本財産及び特定資産の増減額並びにその残

高」及び「（３）基本財産及び特定資産の財源等の内訳」に記載をしている。 

 
（２） 引当金の明細 

記載すべき事項はない。 
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(単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)
 現金預金  現金 0

　釣銭保管口 0
　小口現金 0
 普通預金 運転資金 44,563,640

福岡銀行天神町支店 〃 20,908,080
〃 〃 12,506,293
〃 〃 750,000
〃 〃 1,200,000
〃 〃 1,045,574
〃 〃 8,006,623
西日本シティ銀行天神支店 〃 128,362
福岡中央銀行本店営業部 〃 18,708

44,563,640
 その他流動資産  未収金 6,435,879

 前払費用 404,111
  前払保険料 火災保険料 404,111
 未収金利息 10,392,460
  投資有価証券未収利息 10,392,460

17,232,450
61,796,090

(固定資産)
 基本財産  投資有価証券 3,459,133,650

 一般正味財産 23,064,000
   第141回利付国庫債(西日本ｼﾃｨTT) 公益目的保有財産であり、その運用益を公

益目的事業の財源としている。
23,064,000

 指定正味財産 3,436,069,650
   第312回北海道電力債 〃 180,986,400
   平成18年度第1回福岡市債(みずほ) 〃 330,330,000
   平成18年度第1回福岡市債(三菱) 〃 220,204,000
   平成23年度第4回福岡市債(みずほ) 〃 576,200,000
   平成23年度第4回福岡市債(大和) 〃 574,850,000
   第11回利付国庫債券30 運用益を運転資金として使用している。 57,848,850
   第312回北海道電力債(旧財団) 公益目的保有財産であり、その運用益を公

益目的事業の財源としている。
120,657,600

   第141回利付国庫債権20(ふくおか証券) 〃 23,064,000
   ㈱日本政府投資銀行 〃 217,120,000
   第465回東北電力債 〃 201,120,000
   第245日本道路保有･債務返済機構 運用益を運転資金として使用している。 108,420,000
   平成27年度第4回北海道債（野村） 〃 111,608,700
   平成27年度第4回北海道債（三菱） 〃 111,976,000
   ノムラ・ヨーロッパ・ファイナンス 公益目的保有財産であり、その運用益を公

益目的事業の財源としている。
205,320,000

   みずほフィナンシャルＧ劣後債 〃 199,260,000
   第47回東京電力パワーグリッド債(野村) 〃 98,434,100
   第47回東京電力パワーグリッド債(大和） 〃 98,670,000
 定期預金 88,409,440

福岡銀行天神町支店 公益目的保有財産であり、その運用益を公
益目的事業の財源としている。

5,087,823

西日本シティ銀行天神支店 運用益を運転資金として使用している。 52,238,700
福岡銀行天神町支店 公益目的保有財産であり、その運用益を公

益目的事業の財源としている。
4,000,000

福岡銀行天神町支店 公益目的保有財産であり、その運用益を公
益目的事業の財源としている。

6,000,000

〃 運用益を運転資金として使用している。 2,050,740
西日本シティ銀行天神支店 公益目的保有財産であり、その運用益を公

益目的事業の財源としている。
9,032,177

福岡中央銀行本店営業部 運用益を運転資金として使用している。 10,000,000
3,547,543,090

流動資産合計

基本財産合計

その他流動資産合計

６　財産目録（令和４年３月31日現在）

貸借対照表科目

現金預金合計
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(単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

 特定資産 建物修繕積立資金 20,000,000
　普通預金 その積立資金を建物修繕の財源としている。 20,000,000
 福岡アジア文化賞事業積立資金 9,176,231
　普通預金 福岡銀行天神町支店 その積立資金を公益目的事業の財源としている。 9,176,231
 レインボー留学生基金 635,143,788
　普通預金 福岡銀行天神町支店 交付者の定めた使途に充てるために保有し

ている資金で、その積立資産を公益目的事
業の財源としている。

8,322,788

  福岡市債23-4 〃 172,455,000
  福岡県債23-1 〃 106,461,900
  金融機構債20-19 〃 45,864,000
  福岡県債26-4(20年） 〃 111,070,000
  第151回利付国債(20年） 〃 66,360,000
  モルガンスタンレー債（10年） 〃 69,610,100
　定期預金 西日本シティ銀行天神支店 〃 55,000,000
 よかトピア記念育英奨学金積立資産 8,591,452
  普通預金 福岡銀行天神町支店 交付者の定めた使途に充てるために保有し

ている資金で、その積立資産を公益目的事
業の財源としている。

8,591,452

 八頭司留学生育英奨学金積立資金 4,000,000
　定期預金 福岡銀行天神町支店 交付者の定めた使途に充てるために保有し

ている資金で、その積立資産を公益目的事
業の財源としている。

4,000,000

 貸付積立資産(日本人大学生留学奨学金) 2,090,005
　普通預金 福岡銀行天神町支店 交付者の定めた使途に充てるために保有し

ている資金で、その積立資産を公益目的事
業の財源としている。

1,610,000

　普通預金 ゆうちょ銀行七四八支店 〃 470,005
　普通預金 西日本シティ銀行天神支店 〃 10,000
 貸付金(日本人大学生留学奨学金) 交付者の定めた使途により、公益目的事業

（貸与型奨学金）として貸し付けを行ってい
る。

34,550,000

 未収金（貸付金 日本人大学生） 10,000
713,561,476

 その他固定資産  長期前払費用 1,001,920
  長期前払保険料 火災保険料 1,001,920
 建物 公益目的事業（留学生宿舎）および管理運営

の用に供している。
48,885,420

 建物付属設備 公益目的事業及び管理運営の用に供している。 42,546,340
 構築物 〃 2,217,676
 什器備品 〃 12,889,026
 減価償却累計額 △ 20,561,877
 ソフトウェア 管理運営の用に供している。 102,169
 電話加入権 〃 961,688
 借地権 公益目的事業及び管理運営の用に供している。 6,200,000

94,242,362
4,355,346,928
4,417,133,018

(流動負債)
 未払金 13,035,251
 預り金 4,000,837
  雇用・労災保険 124,072
  社会保険料 208,829
  返還金等 3,667,936
 前受金 750,000

17,786,088
(固定負債)

 長期未払金 8,344,127
8,344,127

26,130,215
4,391,002,803

固定負債合計
負債合計
正味財産

特定資産合計

その他固定資産合計
固定資産合計
資産合計

流動負債合計
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　７　収支計算書（令和３年４月１日から令和４年３月31日まで）

　（１）収支計算書
(単位：円）

科        目 予　算　額 決　算　額 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １　経常増減の部

    (1) 経常収益

        ① 基本財産運用益 59,090,000 51,807,067 △ 7,282,933

        ② 特定資産運用益 7,522,000 16,497,762 8,975,762

        ③ 事業収益 27,717,000 23,134,459 △ 4,582,541

        ④ 受取補助金等 109,058,000 94,044,131 △ 15,013,869

        ⑤ 受取負担金 663,000 438,000 △ 225,000

        ⑥ 受取寄付金 10,939,000 8,089,775 △ 2,849,225

        ⑦ 雑収益 5,000 197,000 192,000

         経常収益計 214,994,000 194,208,194 △ 20,785,806

    (2) 経常費用

        ① 事業費 176,539,000 153,126,511 △ 23,412,489

        ② 管理費 31,506,000 31,330,121 △ 175,879

         経常費用計 208,045,000 184,456,632 △ 23,588,368

          当期経常増減額 6,949,000 9,751,562 2,802,562

  ２　経常外増減の部

    (1) 経常外収益

         経常外収益計 0 3,743,487 3,743,487

    (2) 経常外費用

         経常外費用計 0 238,192 238,192

          当期経常外増減額 0 3,505,295 3,505,295

          当期一般正味財産増減額 6,949,000 13,256,857 6,307,857

          一般正味財産期首残高 215,775,000 230,218,134 14,443,134

          一般正味財産期末残高 222,724,000 243,474,991 20,750,991

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        ① 受取寄付金 0 166,963 166,963

        ② 受取補助金 0 0 0

        ③ 基本財産運用益 51,344,000 51,797,092 453,092

        ④ 特定資産運用益 7,524,000 7,522,367 △ 1,633

        ⑤ 基本財産評価益 0 269,982,826 269,982,826

      　⑥ 特定資産評価益 0 52,241,728 52,241,728

        ⑦ 基本財産評価損 0 3,635,900 3,635,900

        ⑧ 特定資産評価損 0 389,900 389,900

        ⑨ 一般正味財産への振替額 △ 84,019,000 △ 72,688,889 11,330,111

          当期指定正味財産増減額 △ 25,151,000 304,996,287 330,147,287

          指定正味財産期首残高 3,827,221,000 3,842,541,525 15,320,525

          指定正味財産期末残高 3,802,070,000 4,147,537,812 345,467,812

Ⅲ　正味財産期末残高 4,024,794,000 4,391,012,803 366,218,803
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　（２）収支計算書内訳表
(単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １　経常増減の部

    (1) 経常収益

        ① 基本財産運用益 47,158,497 4,648,570 51,807,067

        ② 特定資産運用益 16,497,762 0 16,497,762

        ③ 事業収益 23,134,459 0 23,134,459

        ④ 受取補助金等 72,319,169 21,724,962 94,044,131

        ⑤ 受取負担金 300,000 138,000 438,000

        ⑥ 受取寄付金 8,089,775 0 8,089,775

        ⑦ 雑収益 187,000 10,000 197,000

         経常収益計 167,686,662 26,521,532 194,208,194

    (2) 経常費用

        ① 事業費 153,126,511 0 153,126,511

        ② 管理費 0 31,330,121 31,330,121

         経常費用計 153,126,511 31,330,121 184,456,632

          当期経常増減額 14,560,151 △ 4,808,589 9,751,562

  ２　経常外増減の部

    (1) 経常外収益 0 0

         経常外収益計 3,743,487 0 3,743,487

    (2) 経常外費用 0 0

         経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 238,192 0 238,192

          当期一般正味財産増減額 18,065,446 △ 4,808,589 13,256,857

          一般正味財産期首残高 205,139,324 25,078,810 230,218,134

          一般正味財産期末残高 223,204,770 20,270,221 243,474,991

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        ① 受取寄付金 166,963 0 166,963

        ② 受取補助金 0 0 0

        ③ 基本財産運用益 47,127,764 4,669,328 51,797,092

        ④ 特定資産運用益 7,522,367 0 7,522,367

        ⑤ 基本財産評価益 229,890,970 40,091,856 269,982,826

      　⑥ 特定資産評価益 52,241,728 0 52,241,728

        ⑦ 基本財産評価損 3,635,900 0 3,635,900

        ⑧ 特定資産評価損 389,900 0 389,900

        ⑨ 一般正味財産への振替額 △ 68,040,363 △ 4,648,526 △ 72,688,889

          当期指定正味財産増減額 264,883,629 40,112,658 304,996,287

          指定正味財産期首残高 3,480,749,893 361,791,632 3,842,541,525

          指定正味財産期末残高 3,745,633,522 401,904,290 4,147,537,812

Ⅲ　正味財産期末残高 3,968,838,292 422,174,511 4,391,012,803

　８　収支計算書に対する注記
　　財務諸表に対する注記と同じ
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第３ 令和４年度事業計画に関する書類 

 

１ 事 業 計 画 

  令和３年度からスタートさせた中期経営方針(令和３年４月～同８年３月)に基づき、新型 
コロナウイルス感染症の状況を見極めつつ、円滑かつ効果的に事業を推進していく。 

  
（１）アジア太平洋博覧会-福岡’89を記念する事業 

アジア地域の学術研究と芸術文化の育成・発展に顕著な業績をあげた個人または団体に対し、

その功績を顕彰する｢福岡アジア文化賞｣に共催事業として福岡市と共に費用を負担する。 

また、アジア太平洋各地のこどもたちとの異文化交流による国際理解を推進するため、｢ア

ジア太平洋こども会議・イン福岡｣事業への助成を行う。 

 
（２）市民の国際交流を促進する事業 

① 国際交流活動助成 

   市民の国際交流を支援し、福岡市の国際化を推進するため、民間団体の国際交流事業等

に対して活動及び人材育成への助成を行う。 

② 外国人支援ボランティアバンク 

  地域住民と外国人の相互理解、国際交流を促進するとともに、多様なボランティア活動 

によるきめ細やかな外国人支援を行うなど、制度の特徴を活かして外国人が日本人ととも 

に安全、安心に暮らせるように取り組んでいく。 

③ 語学等を通じた国際理解 

   留学生を講師にした外国語教室、外国人による日本語スピーチコンテスト、小・中学校

への国際理解教育講師の派遣等の事業を行う。 

④ 国際交流団体のネットワーク推進等 

   国際交流・協力団体間の連携を図る福岡国際関係団体連絡会などの事業を行う。 

⑤ 国際交流推進 

    姉妹都市等との連携・交流や子ども向け国際交流イベントの事業を行う。 

 
（３）在住外国人及び外国人学生を支援する事業 

① 一般相談・情報提供 

   外国人にも住みやすく活動しやすいまちにするため、在住外国人や市民への窓口相談、

外国語情報紙の発行、ホームページやメールマガジン等による情報提供を行う。 

   また、「福岡市外国人総合相談支援センター」については、相談電話のフリーダイヤル

化やLINEコールを活用した電話相談等の充実を図る。 

② 外国人専門相談 

  在住外国人向けに法律相談や心理カウンセリング等を実施する。 

 

 

 

 



③ その他 

   ｢在住外国人のための日常生活アドバイス｣、福岡都市圏の大学に在籍する外国人学生に

住居を提供するとともに、外国人と市民の交流促進等を行う｢国際交流フロア及び留学生

宿舎管理運営｣、市民と留学生との交流事業を行う｢『あったか福岡』外国人学生支援｣、在

住外国人の日本語学習を支援するボランティアを養成する「日本語ボランティア養成講

座」、地域の国際交流促進のための支援事業を行う。 

 

（４）グローバル人材を育成する事業 
 ① 国際社会で活躍できるグローバル人材を育成するため、外国人留学生向けに｢福岡市国

際財団奨学金｣、｢留学生育英奨学金｣を給付する。 

  また、日本人大学生の人材育成と福岡定着を目的とした｢日本人大学生留学奨学金｣を貸 

与する。 

 ② 福岡で就職を希望する留学生を対象に、地場企業との相互理解を深める交流の場や機会

を提供する事業を実施する。 



２　収 支 予 算 書（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

(1) 収支予算書
（単位：千円）

科　　　　目 当年度 前年度 増減 備　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 59,250 59,090 160

② 特定資産運用益 7,522 7,522 0

③ 事業収益 28,982 27,717 1,265

④ 受取補助金等 115,443 109,058 6,385

⑤ 受取負担金 660 663 △3

⑥ 受取寄付金 12,639 10,939 1,700

⑦ 雑収益 5 5 0

        経常収益計 224,501 214,994 9,507

(2) 経常費用

① 事業費 189,420 176,539 12,881

② 管理費 26,077 31,506 △5,429

        経常費用計 215,497 208,045 7,452

当期経常増減額 9,004 6,949 2,055

 ２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 9,004 6,949 2,055

一般正味財産期首残高 237,167 215,775 21,392

一般正味財産期末残高 246,171 222,724 23,447

Ⅱ　指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益 49,479 51,344 △1,865

② 特定資産運用益 7,525 7,524 1

③ 受取寄付金 0 0 0

④ 受取補助金 0 0 0

⑤ 一般正味財産への振替額 △85,845 △84,019 △1,826

当期指定正味財産増減額 △28,841 △25,151 △3,690

指定正味財産期首残高 3,817,391 3,827,221 △9,830

指定正味財産期末残高 3,788,550 3,802,070 △13,520

Ⅲ　正味財産期末残高 4,034,721 4,024,794 9,927
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 (2)収支予算書内訳表

  （単位：千円）

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

      ①  基本財産運用益 54,607 4,643 59,250

      ②　特定資産運用益 7,522 0 7,522

      ③  事業収益 28,982 0 28,982

      ④  受取補助金等 94,202 21,241 115,443

      ⑤  受取負担金 510 150 660

      ⑥  受取寄付金 12,639 0 12,639

      ⑦  雑収益 0 5 5

        経常収益計 198,462 26,039 224,501

    (2) 経常費用

      ①　事業費 189,420 0 189,420

      ②  管理費 0 26,077 26,077

        経常費用計 189,420 26,077 215,497

          当期経常増減額 9,042 △38 9,004

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 9,042 △38 9,004

          一般正味財産期首残高 216,233 20,934 237,167

          一般正味財産期末残高 225,275 20,896 246,171

Ⅱ　指定正味財産増減の部

      ①  基本財産運用益 44,815 4,664 49,479

      ②  特定資産運用益 7,525 0 7,525

      ③  受取寄付金 0 0 0

      ④  受取補助金 0 0 0

      ⑤  一般正味財産への振替額 △81,202 △4,643 △85,845

          当期指定正味財産増減額 △28,862 21 △28,841

          指定正味財産期首残高 3,455,579 361,812 3,817,391

          指定正味財産期末残高 3,426,717 361,833 3,788,550

Ⅲ　正味財産期末残高 3,651,992 382,729 4,034,721
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